

**เรื่อง**ชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประจำไตรมาสที่ 3/2561

**เรียน** กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทิปปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) หรือ “บริษัทฯ” ขอรายงานผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประจำไตรมาสที่ 3/2561 ตามงบการเงินที่ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯมีกำไรสุทธิหลังภาษีจำนวน 6 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 98.4 เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิหลังภาษีจำนวน 401 ล้านบาท ในช่วงเวลาเดียวกันในปี 2560 ซึ่งสาเหตุหลักเกิดจากค่าความเสียหายอย่างมีสาระสำคัญจากเหตุการณ์เพลิงไหม้ที่บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง โดยผลการดำเนินงานมีรายละเอียด ดังนี้

1. รายได้จากการขายและบริการจำนวน 7,032 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 36.2 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการปรับตัวสูงขึ้นของราคาขายสินค้าซึ่งเป็นไปในทิศทางเดียวกับราคาน้ำมันดิบที่ปรับตัวสูงขึ้น นอกจากนี้ ปริมาณยอดขายของผลิตภัณฑ์ยางมะตอยก็เพิ่มขึ้นโดยคิดเป็นร้อยละ 2.5 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

ต้นทุนขายและบริการในไตรมาสที่ 3/2561 มีจำนวน 6,160 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 87.6 ของรายได้จากการขายและบริการ เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2560 ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 88.0 ของรายได้จากการขายและบริการ ต้นทุนขายดังกล่าวเป็นยอดต้นทุนที่ไม่ได้รวมผลกระทบจากการตั้งสำรองเพื่อการลดลงในมูลค่าของสินค้าคงเหลือซึ่งมีการป้องกันความเสี่ยงจากการประกันราคาสินค้าอย่างเพียงพอแล้ว อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นเนื่องจากราคาขายผลิตภัณฑ์ยางมะตอยปรับตัวสูงขึ้น นอกจากนี้ บริษัทฯมีผลขาดทุนจากการป้องกันความเสี่ยงราคาสินค้าจำนวน 65 ล้านบาท ซึ่งมาจาก “การวัดมูลค่ายุติธรรม” ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง ณ สิ้นไตรมาสที่ 3/2561

2. ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารในไตรมาสที่ 3/2561 มีจำนวน 46 ล้านบาท และ 317 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.7 และร้อยละ 4.5 ของรายได้จากการขายและบริการตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารในช่วงเวลาเดียวกันในปี 2560 ซึ่งมีจำนวน 36 ล้านบาทและจำนวน 291 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.7 และร้อยละ 5.6 ของรายได้จากการขายและบริการตามลำดับ ค่าใช้จ่ายเหล่านี้ได้มีการควบคุมอย่างเข้มงวด เพื่ออัตรากำไรขั้นต้นจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น
3. มีการบันทึกค่าความเสียหายจากเหตุการณ์เพลิงไหม้ถังเก็บน้ำมันดิบของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งในประเทศมาเลเซียจำนวน 345 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 3 ของปี 2561 ซึ่งความเสียหายดังกล่าวมีวงเงินประกันภัยคุ้มครองอย่างเพียงพอ
4. กระแสเงินสดจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ จำนวน 538 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกระแสเงินสดจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ จำนวน 730 ล้านบาท ในไตรมาสเดียวกันของปี 2560 ซึ่งเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนในการดำเนินงานจากเหตุการณ์เพลิงไหม้ และการลดลงของรายได้อื่น เช่น การเก็บเงินจากลูกค้าที่เคยตั้งสำรองไว้และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2560
5. อัตราส่วนหนี้ต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของกลุ่มบริษัทฯ ยังคงอยู่ในระดับต่ำที่ 0.91 เมื่อเปรียบเทียบกับอัตราส่วนในไตรมาสเดียวกันปีก่อนที่อยู่ที่ 0.51 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของราคาน้ำมันดิบ ปริมาณสินค้าคงเหลือและลูกหนี้ที่เพิ่มสูงขึ้น ซึ่งทำให้มีการใช้เงินทุนหมุนเวียนเพิ่มขึ้นเพื่อสนับสนุนกิจกรรมการขาย
6. ค่าใช้จ่ายทางการเงินในไตรมาสที่ 3 ของปี 2561 เพิ่มขึ้นเป็น 44 ล้านบาท จาก 26 ล้านบาท ในไตรมาสเดียวกันปีก่อน เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นเพื่อซื้อน้ำมันดิบ
7. กำไรสุทธิรวมหลังหักภาษีสำหรับไตรมาสที่ 3 ของปี 2561 มีจำนวน 6 ล้านบาท คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.004 บาท (ราคาพาร์ 1 บาทต่อหุ้น) เปรียบเทียบกับกำไรต่อหุ้น 0.257 บาท สำหรับงวดเดียวกันของปี 2560 ซึ่งเป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท



จึงเรียนมาเพื่อทราบและได้โปรดแจ้งให้นักลงทุนได้ทราบโดยทั่วกันด้วย

ขอแสดงความนับถือ

A handwritten signature in blue ink, consisting of stylized Thai characters, underlined with a blue horizontal line.

(นายชัยวัฒน์ ศรีวรรณวัฒน์)

กรรมการผู้จัดการ